

# POŚLANIEC NIEDZIELNY



Tygodnik Parafjalny parafji św. Stanisława w Ostrowie

pod redakcją Ks. Kanonika JAROSZA.

Rok VIII.

Ostrów, niedziela dnia 5 sierpnia 1934 r.

Nr. 31

## Zlot K S M uczy...

W natłoku różnych imprez, zjazdów, festynów, jakie urządzają wszystkie dziś prawie bez wyjątku organizacje — zacierają się w oczach przeciętnego człowieka ślady pracy tych stowarzyszeń, nad którymi nie wolno przejść do porządku bez zwrócenia uwagi.

Stowarzyszeniem takim — to K-S M — Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży (dawn. S M P).

Imprezę, którą urządza ta organizacja, a która żadnemu katolikowi nie powinna być obojętna — to

### Zlot Ostrowskiego Okręgu K S M

Krótkie notatki w prasie, skromna propaganda afiszowa, ginąca w powodzi rozkrzyczanego reklamiarstwa dzisiejszego — ogłosiły zwięźle, że Zlot Ostrowskiego Okręgu K S M odbędzie się w nadchodzącą niedzielę 5-go sierpnia.

I na tem koniec.

Nie umiał jednak afisz czy prasowa notatka podać, czym jest taki Zlot dla katolickiej młodzieży, a szczególnie czym być powinien dla całego katolickiego społeczeństwa.

Trudno to wyrazić!

To bowiem co się dzisiaj dzieje wśród katolickiej młodzieży żeńskiej czy męskiej — a zwłaszcza męskiej — jest czymś tak odruchowym, czymś tak żywiołowym, czymś tak sprzecznym z dotychczasowym stanowiskiem społeczeństwa starszego wobec katolicyzmu — że w opisywaniu tego zjawiska należałoby używać określeń nowych, specjalnych.

Jakże to nazwać, jeżeli mimo dzisiejszych prądów bezbożniczych, mimo wrogiego nastawienia różnych czynników społeczeństwa starszego wobec religii katolickiej, mimo bezwzględnej propagandy wolno-myślicielskiej — młodzież z pogardą rzuca zapatrywania starych i dąży w służbę Chrystusowej Armii?

Jakże to nazwać, jeżeli katolicki ruch młodzieży polskiej zapoczątkowany przed kilkunastu laty, zdołał do dzisiaj skupić w szeregach Młodych Akcji Katolickiej przeszło 300.000 członków?

Jakże to nazwać, jeżeli Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży (KSM) jest dzisiaj w Polsce największą organizacją młodzieży, mimo, że inne organizacje (Sokół Harcerstwo) są od niego starsze?

To powinno nas zastanowić!

Jeżeliśmy o tem nie myśleli, niechaj niedzielny Zlot KSM Ostrowskiego nam to przypomni!

I nie tylko przypomni.

Świadomość, że właśnie młodzież z taką odwagą przeciwstawia się obojętności religijnej starszych, ta świadomość powinna być dla nas po-  
krzepieniem, pobudką do wskrzeszenia w sercach naszych wiary potężnej, owszem: pewności, że

**Chrystus zwycięży rozpanoszone dzisiaj zło!**

Niech Zlot niedzielny KSM zachęci młodzież do twardego stania na straży Akcji Katolickiej, a nas...

**do pójścia w ślady katolickiej młodzieży!**



## Na XI Niedzielę po Świątkach.

EWANGELJA.

Mar. 7, 31 — 37.

*W on czas: Opuściwszy Jezus krainę Tyru, drogą na Sydon, udał się nad morze Galilejskie przez krainę Dekapolu. Wtem przyprowadzają Mu głuchego niemowę, i proszą Go, by włożył nań rękę. Wziął go tedy na bok od tłumu, włożył swe palce do jego uszu, a śliną swą dotknął się języka jego; i spojrzawszy w niebo, westchnął i rzekł doń: „Effetha”, to jest: „Otwórz się”. I otworzyły się niezwłocznie uszy jego, rozwiązały się też więzy języka jego, i mówił należycie. — I polecił im, by nikomu nie mówili. — Ale im więcej im nakazywał, tem oni więcej jeszcze rozgłaszali; i niezmiernie dziwili się, mówiąc: Wszystko dobrze czyni: głuchym przywraca słuch, a niemym mowę.*

### Nauka.

Szary i bezbarwny jest dzień nowoczesnego człowieka, zgarbionego przez długie godziny nad biurkiem, przykutego jak niewolnik do fabryki, pracującego w pyłe, brudzie i zgiełku. Bezbarwne, jednostajne i jakże ubogie w prawdziwą piękność jest życie w kamiennych pustyniach miast, zasnutych mgłą dymów, ale i w warsztatach i sklepach miasteczek i wiosek. Łącz wszystkim tym niewolnikom pracy, harującym od rana do wieczora, gotuje Kościół ucztę duchową, otaczając spracowane ich dni blaskiem niezrównanej piękności i wieńcem czcigodnych obrządków.

Kiedy potężnym głosem dzwonów na sumę nas wzywa, występuje z całym przepychem, nie gardzi żadnym ziemskim strojem, zdobi się i upiększa jak kochająca matka, by synom swoim i córkom pobyt w domu swoim umilić. Niech znajdą w świątyni chwilę wytchnienia, niech oczy nasycą nieskalanem pięknem, niech przynajmniej raz w tygodniu zapomną o brudach i pocie i szarzyźnie dnia codziennego. Tu jest wspólny dom ich rodzinny, w którym dusza z obczyzny wraca do Ojca. Tu przeżywają godzinę łaski, patrząc na wspaniałość obrzędów, któremi Kościół od wieków nabożeństwa swe upiększa.

Bo zawsze tak było, że prawda wchodzi do duszy przez oczy i uszy. Duch człowieczy, zamknięty w ciele, upiększa ciało, też od ciała jest zależny i przez zmysły przyjmuje wrażenia i tworzy uczucia myśli i postanowienia. Mądrze więc Kościół, niezrównany mistrz wychowania, stworzył cały gmach wspaniałych obrządków, które wszystkie mają głębokie znaczenie, pouczając rozum o tajemnicach wiary, wznosząc myśli z ziemi do nieba, zachęcając do pobożności w duchu i prawdzie, umacniając wolę w miłości Bożej. Nie są to czcze tylko znaki, obrazy bez treści, słowa bez znaczenia, lecz głęboko pomyślane i tradycją uświęcone czynności. Sam Zbawiciel nie gardził znakami zewnętrznymi, gdy dotrzeć chciał do najgłębszych pokładów ducha. Czytamy dziś: „A wzięwszy go na stronę, wpuścił palce Swe w uszy jego, a splunawszy dotknął języka jego, a wejrzawszy w niebo, westchnął, i rzekł mu: „Effetha, to jest otwórz się!”

Bogate ceremonie Kościoła są niejako słońcem i niebem człowieka na ziemi, są darem iście kró-

lewskim, ogniskiem życia, dla wiernych i źródłem łask przeobfitych. Nie rozumie ich istoty, kto biernym jest tylko świadkiem, nie słyszy w nich szepotu modlitw Kościoła, nie wyczuwa tętna jego życia, ani wsłuchuje się w jego nastroje, uczucia i intencje. Uświadomiony katolik poddaje się czarowi liturgii Kościoła, czerpie pełną dłońią z nieprzebranych jej skarbów, odczuwa ukryte jej piękno i dzięki niej wznosi się do Boga.

Obrządki kościelne oplatają całe nasze życie, od chwili gdy jako dziecko z płaczem witaliśmy progi świątyni aż do ostatniej godziny, kiedy grobnicę wkładają w stygnącą już rękę konającego. Ale najbogaciej i najwyraźniej przejawiają się w bezkrwawej ofierze, codzien na ołtarzach naszych Bogu składanej.

Oto stoi kapłan, głęboko pochylony, u najniższego stopnia ołtarza. W poczuciu własnej niegodności trzykroć bije się w piersi i przed Bogiem i niebem wyznaje ze skruchą: Moja wina, moja wina, moja bardzo wielka wina! A z nim razem lud pokornie chyli głowę i słowem i ręką wyraża, co w głębi serca odczuwa, Bo kto z nas bez grzechu? A do świętej ofiary tylko z czystym sercem przystąpić należy. Niech więc szczerzy żal wymaże i zgładzi mnóstwo grzechów, które jak pył przydrożny na duszy osiadły, niech poprowadzi nas do trybunału pokuty, gdzie nawet największe winy znajdują przebaczenie i litość.

Rozbrzmiewa triumfalne „Gloria“, kapłan rozkłada ręce i oczy wznosi w niebo; potężnie grają organy; bo oto wspominamy niewygasłą radość Kościoła, że wszyscy są odkupieni, że na polach betleemskich zjawił się już Zbawiciel, ten sam, który wkrótce pod postacią chleba i wina zawita na ołtarzu.

I znowu zmienia się obraz: na ewangelję wszyscy wstają i kładą znak krzyża na czole, ustach i piersiach, ślubując tem samem, że ciało ich ewangelji wstydzicie się nie będzie, że ustami wyznawać, a sercem miłować ją będą. Odpowiedzią na ewangelję jest „Credo“ czyli silny akt wiary w to wszystko, co Bóg objawił. I tak rozwija się dalej prześwięta ofiara, ujęta w wspaniałe ceremonie, jak w ramy drogocenne. Dzwonią dzwonki na Ofiarowanie. Na złocistej patelni ofiaruje kapłan białą hostję i unosi w górę kielich z winem. W imieniu ludu mówi: „Przyjmij, święty Ojcze, wszechmogący, wieczny Boże, tę niepokalaną Hostję, którą ja niegodny sługa Twój, ofiaruję Tobie, Bogu mojemu, żywemu i prawdziwemu, za niezliczone grzechy i przestępstwa i niedbałości moje, a także za wszystkich tu obecnych i za wszystkich wiernych chrześcijan, żywych i umarłych, ażeby mnie i im pomogła na żywot wieczny“. Po prefacji i Sanctus cisza zalega świątynię, milkną organy i śpiewy, kapłan skupia się w sobie, wznosi w niebo oczy i błogosławi, a potem z czcią klęka, bo w rękach jego Bóg zrodził się na nowo, ołtarz staje się nowym Betleem; jest chwila tajemniczego, niepojętego Przemienienia. — Nareszcie ostatnia część Ofiary: w ciszy Kościoła słyszeć słowa pokory i lęku: „Panie, nie jestem godzien...“ Bóg żywy i wieczny staje się pokarmem ofiarnika i wiernych.

Jak piękne jest katolickie nabożeństwo w wszystkich swoich szczegółach, jak ułatwia nam skupienie myśli i skierowanie ich do Boga! Jeżeli protestanci zarzucają nam, że u nas za wiele obrządków, za wiele wspaniałości zewnętrznej, klękania, żegnania się i bicia się w piersi, odpowiemy im słowami św. Augustyna: „Wszecchładnemu Bogu znana jest wprawdzie wola nasza i zamiar serc i



nie potrzeba Mu znaków zewnętrznych, by je poznać; lecz te znaki człowiekowi są potrzebne, rozniecają bowiem w jasny płomień ukryte poruszenia serca i przyczyniają się do wzrostu czci wewnętrznej. Jak drzewo, pozbawione liści i kory, umiera, tak zanika łatwo w sercach uczucie czci i miłości, jeżeli nie wyrażamy jej na zewnątrz.

Obrządkł Kościoła naszego to prawdziwy skarb ukryty. Kto tęskni za pięknem i radością, kto na skrzydłach pobożności wznieść się pragnie do Boga, niech czerpie z tej czystej i bogatej krynicy, niech szuka wewnętrznej łączności z życiem Kościoła, a zakosztuje czaru odwiecznej liturgji i przeżyje w duszy najwznioślejsze tajemnice naszej wiary.

## Jubileuszowy Zlot Okręgowy K. S. M.

odbędzie się w Ostrowie w dniu 5 sierpnia 1934 r.  
na ogródkach proboszczowskich.

Program Zlotu przedstawia się następująco:

W dniu poprzedzającym Zlot t. j. 4 lipca br.  
o godz. 20 capstryk.

**Dzień Zlotu 5 sierpnia 1934 r.**

Godz. 6 ta Pobudka

- 7,45 Zbiórka Stowarzyszeń przed Domem Katol.
- 8,30 Raport i przegląd uczestników Zlotu
- 9,15 Msza św
- 9,45 Defilada na Rynku przed władzami i pochód przez ulice miasta
- 11-ta Akademia Złotowa z okazji 10-lecia Okręgu.
- 12,30 Przerwa obiadowa.
- 14-ta Zbiórka Stowarzyszeń przed Domem Katolickim i pochód propagandowy
- 14,30 Zawody
  1. Bieg okrężny 3 000 m. przez ulice miasta o nagrodę wędrowną Okręgu
  2. Pięcioletni dla druhów starszych ponad 18 lat
    - a) bieg 100 m. b) skok wzwyż c) skok w dal
    - d) pchnięcie kulą e) rzut dyskiem.
  3. Trójletni dla druhów poniżej lat 18
    - a) bieg 60 m. b) skok w dal c) pchnięcie kulą.

Pozatem odbędą się rozgrywki o mistrzostwo Okręgu w siatkówkę i koszykówkę.

Ze względu na tegoroczny Zlot połączony z 10-cioleciem Okręgu prosimy Stowarzyszenia o gremjalny udział.

**Zlot odbędzie się bez względu na pogodę.**

Legitymacje Złotowe w cenie 20 groszy wykupuje całe K. S. M. w biurze Złotowym.

G O T Ó W.

L. Fraszczał, Ks. Dziek. Piszczycłowa, Pawlicki R.  
prezes. patron. sekretarz.

St. Niezgódzki,  
naczelnik.

## Wiadomości Parafjalne.

**Już się zgłaszamy.**

**Parafjalna Pielgrzymka do Częstochowy musi się udać!** Rozpoczynamy już od dnia dzisiejszego przyjmowanie zgłoszeń a to dlatego, by ułatwić

Szan. Parafjanom i dlatego, by uniknąć nieprzewidzianych kłopotów przy zgłoszeniach spóźnionych.

**Gdzie i kiedy się zgłaszać?** Zgłoszenia do Pielgrzymki przyjmuje Biuro Parafjalne codziennie w godzinach: przedpoł od 11—1, popoł. od 5—6.

**Co każdy musi wiedzieć?** Raz wpłaconych pieniędzy już się nie zwraca — a próśb o bezpłatny przejazd się nie uwzględnia.

Każdy zgłaszający się i opłacający cały bilet otrzymuje białą kartkę z pieczęcią Biura. Kartki te należy przechować, gdyż za nie otrzyma się w dniu wyjazdu bilet. Zgubienie białej kartki narazi zgłaszającego na nieotrzymanie biletu. Również zgubienie biletu w drodze naraża uczestnika na niedopuszczenie do pociągu.

Wszyscy — więc ci, co zapłacili cały bilet i ci, co korzystają z żniżek kolejowych — otrzymują przy zgłoszeniu oznakę żółtą z odpowiednim napisem.

Koszta podróży wynoszą 8,30 zł, względnie 1 zł kosztów manipulacyjnych dla tych Pielgrzymów, którzy mogą korzystać z żniżek kolejowych. Przy zgłaszaniu przyjmować się będzie równocześnie ofiary na wymienianki i Msze św. przy Cadownem Obrazie Matki Boskiej.

Dalsze szczegóły podane będą w swoim czasie.

**Z zgłoszeniami do Pielgrzymki proszę nie zwlekać!**  
Pielgrzym.

### Nabożeństwo za zmarłych Parafjan.

Miesięczne nabożeństwo za zmarłych parafjan odprawi się w poniedziałek, 6 sierpnia o godz. 7-ej wieczorem. Msza św. żałobna odprawiona będzie nazajutrz w wtorek o godz. 8-mej.

Ofiary na wymienianki i wspólną Mszę św. przyjmuje Biuro Parafjalne w czasie urzędowym.

### Na Powodzian.

Przypomniamy Szan. Parafjanom, że Episkopat Polski wydał wspólny List, nawołujący do składania ofiar na rzecz powodzian. W naszym kościele zbierać się będzie na ten cel składkę w niedzielę, dnia 5 sierpnia w czasie wszystkich Mszy św.

### Wsie — Uwaga!

Niejednokrotnie zauważyłem, że dzieci z wsi pragnęłyby chętnie należeć do Rycerstwa Jezusowego. Dzieci ze wsi najbliższych przychodzą na wspólne zebrania do Ostrowa. Inne natomiast mają zbyt daleko. Dlatego też już w sierpniu, a potem w październiku przystąpię do tworzenia Oddziałów Rycerstwa Jezusowego w wszystkich wsiach, gdzie znajduje się szkoła. Będzie to wielkim udogodnieniem dla dzieci, szczególnie tych najmniejszych. Ufam, że Szan. Rodzice, a szczególnie Matki nie odmówią mi pomocy przy organizowaniu tak dobrego dla dzieci stowarzyszenia. W swoim czasie podam dokładnie czas i miejsce zebrań. Ks. St. L.



## Bractwa i Stowarzyszenia.

### Apostolstwo Modlitwy Mężczyzn.

W niedzielę, dnia 5 sierpnia odbędzie się o godzinie 6 Msta św. z wystawieniem Najśw. Sakramentu dla Apostolstwa Modlitwy Mężczyzn.

### Arcybractwo Matek Chrześcijańskich.

W niedzielę, dnia 5 sierpnia odbędzie się miesięczne zebranie dla matek z wsi zaraz po sumie o godz. 11,30 na wielkiej sali Domu Katolickiego, dla matek z miasta zaraz po nieszporach w kościele.

### Rycerstwo Jezusowe.

Zebranie dla wszystkich dziewcząt z miasta i wsi odbędzie się w poniedziałek o godzinie 5 ej, dla chłopców z miasta i wsi w wtorek o godzinie 5-tej w Domu Katolickim.

W środę o godz. 5 tej (na sali konferencyjnej) odbędzie się zebranie dla całego Dowództwa i tych chłopców i dziewcząt, którzy w tym roku opuścili szkołę.

Nowe zgłoszenia będą przyjmował od 1-go września. Mogą się zgłaszać dzieci od klas I. do V. Dzieci z wsi niech się nie zgłaszają, gdyż dla nich będą osobne zebrania po wsiach.

Kierownik.

### Kat. Tow. Polsk. Murarzy i Cieśli.

Miesięczne zebranie odbędzie się w niedzielę, dnia 5 sierpnia o godz. 5 na salce konferencyjnej Domu Katolickiego.

### Dla powodzian

do biura Wydziału Parafjalnego „Caritas“ ul. Zdunowska 10, przesłali łaskawie JWP.: mec. Jankowska 27 szt. odzieży, Zaleska 2 szt., Fr. S. 3, szt., Hermanowa N. N. 5 mtr. płótna płótna, Chmielewska od lokatorów mtr. płótna i nici, Wentzłowa 12 koszul.

Dla biednych p. Motyl ul. Szpitalna, 10 chlebów.

Szan. Ofiarodawcom „Bóg zapłać“!

Ks. Proboszcz.

### Na odnowienie ornatów

złożyła Straż Honorowa Najśw. Sera Pana Jezusa 19,30 zł. Za ofiarę składa serdeczne Bóg zapłać

Ks. Proboszcz.

### Na Grotę Matki Boskiej z Lourdes

złożyli: P. Br. C. z podziękowaniem za odebrane łaski i prośbą o dalsze błogosławieństwo 1 zł. P. Marja W. z podziękowaniem za odebraną łaskę i prośbą o dalszą opiekę 5 zł. P. M. W. z prośbą do Matki Najśw. Niepokalanej i św. Bernadety o uzdrowienie z ciężkiej choroby składa na Grotę 5 zł. P. Józefa Antczakowa z Skalmierzyc z prośbą o zdrowie i błogosławieństwo 2 zł. P. W. P. z prośbą do Matki Boskiej Niepokalanej o zdrowie 1 zł. P. A. W. w pewnej intencji 2 zł. P. M. St. z podziękowaniem za odzyskane zdrowie i z prośbą o dalsze 5 zł.

Za ofiary składa serdeczne „Bóg zapłać“ w imieniu Zarządu Arcybr. Matek Chrześc.: Jadwiga Porankiewiczowa.

### Biuro Parafjalne

Biuro parafjalne na probostwie jest otwarte codziennie w godzinach 11—13 i 17—18; w niedziele i święta w godzinach 10—12.

Numer telefonu: Ostrów 161.

Kasa Kościelna na probostwie jest otwarta w dni powszednie w godzinach urzędowych.

## Porządek nabożeństw

w tygodniu od 5 do 11 sierpnia 1934 r.

### I. Niedziela 11 po Świątkach (5 sierpnia):

- 1) Msze św.:
  - o godz. 6 ks. Dolata,
  - o godz. 7 ks. Leciejewski,
  - o godz. 8 ks. Kapelan Boczek,
  - o godz. 9,15 ks. Klaus,
  - o godz. 10,30 i 12 ks. Andrzejewski.
- 2) Msze św. w zakładach:
  - o godz. 7 w więzieniu: ks. Bryliński,
- 3) Kazania:
  - o godz. 9,15, 10,30 i 12 ks. Bryliński.
- 4) Spowiedź św. 6,30 — 10,30.
- 5) Nieszpory i różaniec o godz. 3: ks. Andrzejewski.
- 6) Chrzty i wywody o godz. 1: ks. Bryliński,
  - o godz. 4: ks. Andrzejewski,

### II. Wśród tygodnia:

- 1) Msze św.:
  - o godz. 6 ks. Andrzejewski,
  - o godz. 8 ks. Leciejewski,
  - o godz. 9 ks. Bryliński.
- 2) Spowiedź św.: a) codziennie rano 6,30 — 9,30  
b) w sobotę także popołudniu od godz. 5 — 7 i wieczorem od godziny 8 aż do końca.
- 3) Tydzień ma ks. Andrzejewski, zastępcą jest ks. Bryliński.

### Zapowiedzi ślubne:

116. Cuske Stanisław z Ostrowa, ul. Marszałka Piłsudskiego 23 i Lechowiczówna Seweryna z Ostrowa, ul. Kościuszki 10. 117. Serafinowski Władysław z Prusłina i Szczykówna Stanisława z Prusłina.

52. Nowak Walenty z Poznania, ul. Stroma 1 i Warszta Marianna z Poznania, Rynek Łazarski 7. 53. Antczak Jan z Topoli Małej i Wojtaslak Marianna z Topoli Wielkiej. 54. Sobczak Franciszek z Ostrowa, Żydowska 18 i Stawska Lucja z Jutrkowa.

### Śluby małżeńskie:

102. Machnik Franciszek z Ostrowa i Ignasiak Pelagia z Zębowa. 103. Banasiak Józef z Ostrowa i Skraburska Pelagia z Ostrowa. 104. Menczkowski Józef z Ostrowa i Niedziela Stanisława z Ostrowa. 105. Jędraszczyk Stanisław z Ostrowa i Hausmannówna Stanisława z Topoli Małej.

### Chrzest św. otrzymali:

347. Weszka Henryk z Ostrowa. 348. Kucharzski Stefan z Lamek. 349. Gościniak Czesław z Lamek. 350. Pietrzak Salomea Teresa z Ostrowa. 351. Ast Jacek Ziemowit z Ostrowa. 352. Górecki Czesław Antoni z Ostrowa. 353. Grzesiak Stefan z Ostrowa. 454. Maciejewski Jarosław Maciej z Warszawy. 355. Zwierzycki Bolesław z Ostrowa. 356. Mikołajczak Anna z Topoli Małej.

### Zmarli:

201. Kuścielak Władysław, lat 21, z Zębowa. 202. Cioluch Ewa, 2 minuty, z Ostrowa. 203. Tasarek Jadwiga, lat 35, z Ostrowa. 204. Howilówna Irena, lat 12, z Ostrowa. 205. Zawidzka Anna, lat 66, z Ostrowa. 206. Zurkówna Kazimiera, 1 rok, z Gorzyc Wielkich. 207. Jewasiński Edward Wojciech, 10 miesięcy, z Ostrowa. 208. Kardaś Antoni, lat 68, z Krępy.

## Kalendarz Tygodniowy.

1. Niedziela 5 sierpnia: Matki Boskiej śnieżnej.
2. Poniedziałek 6 sierpnia: Przemienienie Pańskie.
3. Wtorek 7 sierpnia: św. Kajetana.
4. Środa 8 sierpnia: św. Cyrjaka.
5. Czwartek 9 sierpnia: św. Romana.
6. Piątek 10 sierpnia: św. Wawrzyńca.
7. Sobota 11 sierpnia: św. Zuzanny.